88  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

.

CONTRATO
.

Contrato: 04
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Ativos
permanentes (mobiliário), pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 336.199,50 (trezentos e trinta e seis mil, e cento e noventa
e nove reais e cinquenta centavos.)
Data Assinatura: 18/03/2022.
Vigência:18/03/2022 a 18/03/2023.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2021 - CONSTRUIR, refe-
rente ao Processo: 2021/1428702
Orçamento:
Funcional programática: 24101.22.122.1297-8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente –
Mobiliário em Geral
Fonte: 0301
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTES EIRELI
Endereço Av. Vida Nova, 28, Jardim Maria Rosa, Taboão da Serra, SP.
Fone: (73) 3011-5300
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 774488
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 001/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na Aquisição de estantes de
aço, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 01/04/2022
Hora da Abertura: 10:00h (HORÁRIO DE BRASILIA-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0301
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS

Protocolo: 774494
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 112/2022 DAF/SEDEME  BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2022.
Nome: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO/ Matricula:5941053/2/
Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação/ Origem: Belém-PA/Desti-
no: Parauapebas-PA/ Período: 23/03/2022 a 25/03/2022/ Diária:2,5(duas
e meia)/ Objetivo: acompanhar o Secretário Adjunto desta SEDEME no
evento que celebra o início das atividades da empresa BPG Metals Corp.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774276
PORTARIA N° 111/2022 - DAF/SEDEME  BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2022.
Nome: ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matrícula: n° 5913756/3/Cargo:
Coordenador/Origem: Belém-PA/Destino: Curionópolis, Piçarra, São Geraldo
do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia e Marabá-PA/ Período: 04/04/2022
a 12/04/2022/Diárias:8,5 (oito e meia)/ Objetivo: realizar reuniões com as
prefeituras para entenderem o Programa de Inclusão Socioeconômico – PIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774261
PORTARIA N° 113/2022 - DAF/SEDEME  BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2022.
Nome:LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/Matricula:n° 80845108/1/
Cargo:DIRETORA/Origem:Belém-PA/Destino: Parauapebas, Curionópolis,
Marabá-PA/ Período: 23/03/2022 a 25/03/2022/Diária:2,5 (duas e meia)/
Objetivo: participar do início das atividades da BPG Metals Corp.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774317
PORTARIA N° 114/2022 - DAF/SEDEME BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2022.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belem-PA/Destino:Parauapebas–PA/Período: 22 a
26/03/2022/Diárias:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Conduzir o secretário
adjunto, que irá participar do início das Atividades da BPG Metals Corp.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774597
PORTARIA N° 110/2022 - DAF/SEDEME  BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2022.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/Car-
go:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino: Portel – PA/Período: 19/03/2022 a
25/03/2022/ Diárias:6,5 (seis e meia)/Objetivo: representar a SEDEME no
evento Projeto PARCERIAS PELO PARÁ, viabilizando parcerias que contri-
buem para o desenvolvimento da região.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774210

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2021/1428702 – DAF/SEDEME
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, Tor-
na pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 013/2021, oriundo do
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2021 do Consórcio Público Intermunicipal de
Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia  - CONSTRUIR, referente ao pro-
cesso 059/2021, Registro de Preços para eventual contratação de Empresa
especializada, no Fornecimento de Ativos Permanentes (mobiliário), confor-
me especificações técnicas descritas no edital  relacionado, com a empre-
sa MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTE EIRELI, com o CNPJ:
03.963.184/0001-83, de acordo com as necessidades desta Secretaria.
Belém, 18 de março de 2022.
JOSE FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 774486

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 40/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratado: AGR ENGENHARIA LTDA
Objeto: Acréscimo de 10,20% sobre o valor do contrato nº040/2021 de
prestação de serviços por empresa especialista em análise qualitativa de
riscos operacionais através da técnica HAzop (Hazard and Operability),
com aplicação de LOPA (Layers of Protection Aanlyses) nos cenários de
maior criticidade aplicados para estação de recebimento e estações de re-
gulagem de pressão e medição (ERPM) e, a prorrogação do prazo de exe-
cução dos serviços.
Prazo de execução dos serviços: 10 (dez) dias corridos.
Fundamentação Legal: art.  71, caput c/ c 81, inciso II, § 1º da Lei nº
13.303/2016 c/c com art. 83 do RILC
Justificativa: Justifica-se a celebração do 1° Termo Aditivo em decorrência
de acréscimo do objeto diante da necessidade de revisão do Hazop e Lopa
que aumentará o valor global do contrato. Assim como, para o melhora-
mento do objeto.
Valor: R$ 3.109,76 (três mil, cento e nove reais e setenta e seis centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Marcos Aparecido Franco Portela
Data de Assinatura: 18 de março de 2022.
Foro: Belém/PA.

Protocolo: 774057
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 42/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratado: SILVA BARROS ENGENHARIA LTDA
Objeto: Acréscimo de 23,02 % sobre o valor do contrato nº 042/2021 de
prestação de serviços de consultoria especializada na elaboração de docu-
mentação técnica para detalhamento e orçamento de obras de construção
e montagem de gasodutos e realização de simulação termo hidráulica.
Fundamentação Legal: art. 81, inciso II, § 1º da Lei nº 13.303/2016 c/c
com art. 83 do RILC
Justificativa: Justifica-se a celebração do 1° Termo Aditivo em face do au-
mento da execução do serviço 1 e 2 diante da constatação da necessidade
de elaboração de especificação técnicas e cotação de custos em decorrên-
cia da modificação do projeto pela Gás do Pará da obra de construção e
montagem dos gasodutos para execução do projeto de fornecimento  de
gás natural no Estado do Pará, assim como para o melhoramento do objeto
do contrato.
Valor: R$ 7.640,00 (sete mil, seiscentos e quarenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Fabrício Geraldo Silva Barros
Data de Assinatura: 17 de março de 2022.
Foro: Belém/PA.

Protocolo: 774058